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کلک خیال

امثال و حکم

فرهنگی

دریچه فرهنگ

5فرهنگ و هنر

قاسمی

 صدای چیلیک چیلیک، گوشنواز است پاهایش را 
محکم بر پدال ها فشار می دهد، دست هایش دو 
طرف دار حرکت می کند، نخ از این طرف به آن طرف 
می رود، رشته های نازک پشت هم ردیف ردیف بالا 

می آید، نرم و ناز؛ رج رج حوله ای بافته می شود. 
کنارش سری هم به غذایش می زند، برای کودکش 
اوسونه )قصه( می گوید، زیر لب شعری قدیمی 
زمزمه می کند. آسوده و خاطر جمع همان کاری را 
انجام می دهد که سال ها قبل مادر و مادر بزرگش 
انجام می دادند اما روزگار بین دست های او و هنر 
»توبافی« فاصله انداخت.  حالا اما صدای چیلیک 
چیلیک دارهای توبافی از خانه های زیادی به گوش 
می رسد، برخی زن ها با هم کارگاهی راه انداخته و 
تعاونی تشکیل داده اند. صدای همزمان چیلیک 
چیلیک دارهایشان آن قدر بلند می شود که به مرکز 
استان می رسد و از بیرجند هم می گذرد.  حوله 
ها نه تنها از مرزهای خراسان جنوبی گذشت و در 
بازارهای تهران مشتریان پر و پا قرصی پیدا کرد بلکه 
در چمدان ها به آلمان و اروپا هم سفر کرد.  اراده زنان 
هنرمند خراشاد برای احیای توبافی آن را به مرحله 
ثبت ملی رساند و این هنر قدیمی مادران خراسان 
جنوبی، دوباره در گوشه گوشه استان زنده شد. 
از انواع حوله فراتر رفت و پارچه های نخی، شال، 
روسری و پوشش نوزاد و حتی گزینه لباس احرام 
شد.  نخ های باریک نه تنها بند زندگی خیلی خانواده 
ها را محکم کرد بلکه مهاجرت از روستای خراشاد 
هم منفی و تار و پودهای نازک منبع درآمدی برای 

زندگی های بسیار شد.  جمعه بازار صنایع دستی در 
روستا شکل گرفت و در کنار آن محصولات مختلف 
روستایی علاوه بر اهالی، شهروندان را هم برای 

خرید جذب کرد. 
سقف خانه ها محکم و پا برجا شد و خشت های فرو 

ریخته دیوارهای قدیمی بالا آمد. 
حیات دوباره ای به روستایی بازگشت که در کنار 
همسایگانش از خشکسالی آسیب دیده بود. امید 
بازسازی و حفظ روستا جان گرفت تا آن جا که اهالی 

به فکر راه اندازی موزه افتادند. 
در آستانه ثبت جهانی  •

حالا حوله بافی خراشاد گوی رقابت در استان را 
ربوده و این روستا را در آستانه ثبت جهانی حوله 
بافی قرار داده است، طوری که معاون صنایع 
دستی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری از سفر سه ارزیاب از کویت، هند و ایران 
به خراشاد خبر می دهد که در روزهای هشتم و نهم 
آبان به منظور بررسی ثبت جهانی روستا در این 
منطقه حضور خواهند داشت. پرونده این درخواست 
میراث فرهنگی از استان به تهران و سپس سازمان  
میراث فرهنگی یونسکو ارسال و به سه زبان ترجمه 
شده است.  »عباس زاده« می گوید: برای این که 
خراشاد به عنوان اولین روستای جهانی استان ثبت 
شود باید شرایط خاصی مانند تجهیز کارگاه ها، 
توجه به مبلمان شهری، وجود یک قابلیت فرهنگی 

مانند موزه مردم شناسی و ... داشته باشد. 
دو هفته انتظار •

انتظار مسئولان میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری و مردم خراشاد دو هفته پس از ارزیابی 

داوران به پایان می رسد و نتیجه آن اعلام می شود. 
اگر پاسخ مثبت باشد دستاوردهای خوبی برای 

استان و به ویژه اهالی خراشاد خواهد داشت.
جهانی  ثبت  صورت  در  زاده«  »عباس  گفته  به 
خراشاد، معرفی کامل آن به 17زبان در دنیا ترجمه 
می شود و این موضوع در جذب گردشگر تاثیر زیادی 
دارد.  گردشگران زیادی برای دیدن روستا، فرایند 
تولید انواع حوله و پارچه، اقامت، خرید و ... اقدام 

می کنند. 
این امیدها و ثبت جهانی خراشاد به عنوان روستای 
حوله بافی اگر به تحقق برسد حاصل درهم تنیدن 
نخ های ظریفی است که بر دار توبافی بالا رفته است. 

 پیشرفت ۹۰ درصدی ۳ مستند 
دفاع مقدس 

 سه مستند در حال تهیه با محور دفاع مقدس90 
درصد پیشرفت دارد. 

سه مستند با موضوع دفاع مقدس درحال تهیه است 
که پیشرفت خوبی و در حد90 درصد دارد و آن طور 
که معاون فرهنگی مدیر کل بنیاد حفظ آثار و نشر 
ارزش های دفاع مقدس توضیح می دهد: تا پایان 

آبان ماه کار تهیه آن تمام می شود. 
اولین اثر به مدت 20 دقیقه و درباره شهید عرب 
پور است که زندگی، شهادت و پس از آن را به تصویر 

می کشد. 
اقتصاد  موضوع  با  را  دوم  مستند  آبادی«  »رحیم 
مقاومتی بیان می کند که درباره زندگی »پردل« 
جانباز و آزاده است که بعد از جنگ با توجه به اقتصاد 

مقاومتی به کشاورزی و دامپروری می پردازد. 
آخرین اثر »مجنون« نام دارد و سرگذشت آزاده ای 
به نام علی احمدی است که در عراق و ایران تهیه 

می شود. 

سرنوشتِ سَری چِنی بِدَه    

در زبان معیار به معنای آن است که سرنوشت سرش 
چنین بوده، یعنی آن چه بر سر فلانی آمده نصیب و 
بهره او بوده است. این عبارت وقتی به کار می رود که 
فردی دچار مصیبتی ناگهانی شود و در صدد برآییم 
آن را برایش پذیرفتنی کنیم و بگوییم کار از اراده 

واختیار بقیه خارج است. 

عبور مهتابی
دور از تو همیشه چشمت را 

در مشهد عشق زائرم چشمت را 
بر رهگذر عبور مهتابی تو 

دیریست که من منتظرم چشمت را 
******

سبز 

دلتنگ توام خدا تو را سبز کند 
در باغچه عبور ما سبز کند 

در آینه دلم که جاری هستی 
 در دیده من خدا تو را سبز کند 

سعید عندلیب 
 برگرفته از کتاب »میوه ممنوعه «

 حوله بافی خراشاد رنگ جهانی می گیرد

 ،،
عباس زاده: در صورت ثبت جهانی 

خراشاد، معرفی کامل آن به 17زبان 
در دنیا ترجمه می شود که این موضوع 

در جذب گردشگر تاثیر زیادی دارد. 
گردشگران زیادی برای تماشای 

روستا، فرایند تولید انواع حوله و پارچه، 
اقامت، خرید و ... اقدام می کنند

مشهد  در  جنوبی  خراسان  زائرسرای  ساخت 
همچنان کند پیش می رود. به گزارش خبرنگار ما، 
در حالی که حدود سه سال از شروع پروژه زائرسرای 
استان در مشهد می گذرد و برخی استان ها پروژه 
مشابه خود را در این مدت به پایان رسانده اند اما 
ساخت زائرسرای استان هنوز 10 درصد پیشرفت 
دارد و برای ادامه کار به تامین رقم های میلیاردی و 

کمک های مردمی و خیران نیاز است. 
مدیر اجرایی بنیاد زائر خراسان جنوبی در این باره 
می گوید: پروژه فقط10 درصد پیشرفت دارد و 
خیلی عقب است و هیچ  کمک دولتی نداشته و با 
حمایت خیران و کمک های مردمی به این مرحله 

رسیده است، در حالی که برای اتمام کار با محاسبه 
قیمت روز به 10 میلیارد تومان دیگر نیاز است. 
»حسینی« زمان شروع پروژه را سال 94 بیان و 
اظهار می کند: سال 93 زمین دیگری برای ساخت 
زائرسرا پیش بینی شد که به دلیل دوری از حرم در 
خیابان طبرسی مکانی برای آن در نظر گرفته شد و 

این کار حدود یک سال طول کشید. 
وی اعتبار هزینه شده را تا این مرحله از کار بیش از  
800 میلیون تومان بیان می کند که از این رقم، 
570 میلیون تومان برای خرید زمین پرداخت و 
حدود 300 میلیون تومان کمک مردمی دریافت 
شده است. وی می گوید: 430 میلیون تومان به 

منظور استحکام بخشی و گودبرداری پروژه قرارداد 
منعقد و از این مبلغ 107میلیون تومان پرداخت 
شده و 300 میلیون تومان باقی مانده است و در 
صورت ادامه این روند و تامین نشدن هزینه ها، 

پروژه متوقف می شود و اجرای آن طول می کشد. 
وی به تهیه نقشه های فیزیکی پروژه شامل شبکه آب 
و فاضلاب، آتش نشانی و ... اشاره می کند و ادامه 
می دهد: قرارداد گودبرداری و استحکام سازی 

پروژه انجام و پیمانکار تعیین شده است. 
با هماهنگی استانداری قرار بود 400 میلیون 
به  استان  معدن  و  صنعت  بخش  توسط  تومان 
پروژه ساخت زائرسرا کمک شود اما از این مبلغ 

فقط حدود 100 میلیون تومان تامین شده است. 
وی چند نوبت مکاتبه با آستان قدس رضوی و 
همچنین بنیاد مستضعفان کشور را برای کمک به 
پروژه مطرح و اضافه می کند: هنوز پاسخی به این 
درخواست ها داده نشده است در حالی که پروژه 
نیازمند اعتبار است و محدودیت زمانی دارد زیرا 
تعهد دو ساله بنیاد زائر برای ساخت پروژه تمام 
شده است. به گفته وی بنا بر تعهد بنیاد زائر و تاکید 
شهرداری؛ پروژه زائرسرا باید تا پایان امسال شروع 
شود وگرنه زمین پس گرفته می شود به همین دلیل 
گودبرداری و استحکام بخشی در حال انجام است. 
وی تاکید می کند: کمک دولتی برای این پروژه 
دریافت نشده است در حالی که برخی دستگاه 
ها مانند شهرداری ها یا اداره کار می توانند برای 

کارگران خود با عنوان خرید تخت، کمک کنند. 

گروه های ثبت نامی برای جشنواره 
تئاتر استان ثابت ماند

با تغییر زمان برگزاری دوازدهمین جشنواره تئاتر 
استان از شهریور به آبان ماه و فراهم شدن زمینه برای 
حضور بیشتر، تعداد گروه های ثبت نام شده تغییری 
نکرد.   به گزارش خبرنگار ما این جشنواره قرار بود 
نیمه اول شهریور به میزبانی قاین برگزار شود اما زمان 
آن به آبان موکول شد.بنا به آماری که دبیر اجرایی 
دوازدهمین جشنواره تئاتر خراسان جنوبی اوایل 
شهریور ماه اعلام کرده بود 27 گروه نمایش از هفت 
شهرستان برای این جشنواره ثبت نام و آثار خود را به 
دبیرخانه ارسال کردند در حالی که با نزدیک شدن به 
آبان ماه و پایان یافتن مهلت تمدید شده، گروه دیگری 

متقاضی رقابت نشده است. 
 آماری که »میرزنگویی« دارد همان 27 گروه است که 
از قاینات، بیرجند، سربیشه، طبس، سرایان و زیرکوه 
همچنان  غایبان  و  اند  کرده  شرکت  جشنواره  در 

خوسف، فردوس، بشرویه و درمیان هستند. 

 ادامه تحصیل ۱۹۱ نفر 
در زندان های استان 

تحصیل  ادامه  استان  های  زندان  در  نفر   191
می دهند. مدیر کل زندان ها و اقدامات تامینی و 
تربیتی گفت: 150 نفر از زندانیان استان در دوره 
های سوادآموزی، انتقال و تحکیم سواد در مرکز 
شهید مطهری مشغول تحصیل هستند علاوه بر این 
137 نفر در دبیرستان دوره اول دانش و هنرستان 

بزرگ سالان درس می خوانند.
 »هاشمی« ادامه داد: از این تعداد چهار نفر دانشجوی 
پیام نور هستند و 34 نفر هم در سال های گذشته 
دیپلم گرفتند. همه رشته های دبیرستان کار و دانش 
تربیت، فنی است تا زندانیان بتوانند پس از آزادی، 
با استفاده از وام خوداشتغالی مرکز امور خدمات 
اجتماعی و مراقبت پس از خروج زندان های استان 

مشغول به کار شوند. 

ثبت نام بیش از ۷ هزار نفر برای 
پیاده روی اربعین

بیش از هفت هزار نفر در خراسان جنوبی برای پیاده 
روی اربعین در سامانه سماح ثبت نام کرده اند. به 
گزارش صدا و سیما مدیر کل حج و زیارت گفت: تا روز 
گذشته بیش از هفت هزار نفر برای پیاده روی اربعین 
در سامانه سماح ثبت نام کردند که چهار هزار روادید 
در استان صادر شده است و عده ای هم سفرشان را از 
روز گذشته آغاز کرده اند.»نوفرستی« افزود: امسال با 
مستقر شدن کنسولگری عراق در استان مشکلی برای 
صدور روادید وجود ندارد و کنسولگری تا روز اربعین در 
بیرجند مستقر خواهد بود. زائران اربعین هر چه سریع 

تر برای دریافت روادید خود اقدام کنند.

تهدید در مقابل زائرسرای استان در مشهد


